42. *Modestini au liv. unique des Solennités du mariage.*

En matière d'union d'un homme et d'une femme, il faut faire attention non-seulement à ce qui est permis par la loi, mais encore à ce qu'exige la bienséance.

1. Le mariage contracté par la fille, la petite-fille ou l'arrière-petite-fille d'un sénateur, avec un affranchi, un comédien, ou les enfans de ces sortes de gens, est nul.

43. *Ulpian au liv. 1 sur la Loi Julia et Papia.*

Une femme fait un commerce public de prostitution, non-seulement quand elle se prostitue dans un lieu de débauche, mais encore lorsqu'elle fréquente les cabarets, ou d'autres endroits dans lesquels elle ne ménage pas son honneur.

1. On entend par un commerce public, le métier de ces femmes qui se prostituent à tous venans et sans choix. Ainsi ce terme ne s'étend pas aux femmes mariées qui se rendent coupables d'adultère, ou aux filles qui se laissent séduire : on doit l'entendre des femmes prostituées.

2. Une femme qui s'est abandonnée pour de l'argent à une ou deux personnes, n'est point censée faire un commerce public de prostitution.

3. Octavénus pense, avec raison, que celle qui se prostitue publiquement, même sans prendre d'argent, doit être mise au nombre des femmes qui font commerce public de prostitution.

4. L'infamie tombe non-seulement sur les femmes qui font ce commerce, mais encore sur celles qui l'ont fait, et qui s'en sont retirées ; car le déshonneur attaché à la prostitution ne cesse pas avec elle.

5. Une femme qui apporte sa pauvreté pour excuse de sa mauvaise conduite ne mérite aucun pardon.

6. Le maquereillage n'est pas un moindre crime que la prostitution publique.

7. Le nom de maquereille s'applique aux femmes qui en prostituent d'autres qui se livrent pour de l'argent.

8. Ce terme s'étend aussi aux femmes qui font ce commerce au nom et pour le compte d'une autre.

9. Si une femme tenant cabaret y loge des

Tome III.

42. *Modestinus lib. singulari de Ritu nuptiarum.*

Semper in conjunctionibus non solum quid liceat considerandum est, sed et quid honestum sit. De honestate spectanda.

§. 1. Si senatoris filia neptis, proneptis, libertino, vel ei qui artem ludicram exercuerit, cujusve pater materve id fecerit, nupserit, nuptiæ non erunt. Quibus nubere non possunt prognatæ senatoribus.

43. *Ulpianus lib. 1 ad Legem Juliam et Papiam.*

Palam quæstum facere dicemus, non tantum eam quæ in lupanario se prostituit, verum etiam si qua, ut adsolet, in taberna cauponia, vel qua alia pudori suo non parcit. Quid sit palam quæstum facere.